

Số: 90 /KH-UBND

Kinh Môn, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4/2026) phường Kinh Môn

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Kinh Môn ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4/2026) trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân, Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 và lồng ghép tuyên truyền, vận động hưởng ứng Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện; cụ thể hóa chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ động phòng bệnh, thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường rèn luyện thể chất, khám sức khỏe định kỳ, giữ gìn vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, Trạm Y tế, các nhà trường, tổ dân phố và toàn thể Nhân dân trong công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; lồng ghép với các nhiệm vụ, phong trào, chương trình đang triển khai trên địa bàn phường.

Nội dung triển khai hướng về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề và khẩu hiệu

1.1. Chủ đề: “*Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh*”.

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026.

- Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời.
- Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc.
- Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
- Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh.
- Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành.
- Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng.
- Chăm sóc sức khỏe tâm thần - Nền tảng cho cuộc sống cân bằng, hạnh phúc.
- Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa.
- Nói không với thuốc lá, hạn chế rượu bia để phòng các bệnh không lây nhiễm.
- Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.
- Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ.
- Chung tay vì sức khỏe cộng đồng - Xây dựng phường Kinh Môn văn minh, phát triển.

2. Thời gian triển khai

Tổ chức đợt cao điểm hưởng ứng từ ngày 04/4/2026 đến ngày 10/4/2026.

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Kinh Môn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức phát động, hưởng ứng

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, tổ chức phát động hoặc lồng ghép phát động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân trong các hội nghị, buổi sinh hoạt cộng đồng, hoạt động truyền thông tại phường và các tổ dân phố.

Vận động cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng, tạo khí thế sôi nổi, lan tỏa thông điệp chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về chủ đề, ý nghĩa Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026, Ngày Sức khỏe thế giới 07/4 và ý nghĩa nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.
- Tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch, ung thư; lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật.

- Tuyên truyền về dinh dưỡng hợp lý, tăng cường vận động thể lực, xây dựng lối sống lành mạnh; phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia; chăm sóc sức khỏe tâm thần; sức khỏe bà mẹ, trẻ em; vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền vai trò của y tế cơ sở, trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình trong việc chủ động theo dõi, quản lý sức khỏe bản thân.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, cụm loa tại các tổ dân phố.

- Đăng tải tin, bài, thông điệp tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin, các nền tảng mạng xã hội chính thống của phường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở cơ quan, Trạm Y tế, nhà văn hóa, trường học, các tuyến đường chính, khu dân cư và địa điểm công cộng.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, họp chi hội, đoàn thể, truyền thông nhóm nhỏ tại cộng đồng.

3. Hoạt động chuyên môn y tế

3.1. Trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng

- Phối hợp tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, hướng dẫn phòng bệnh cho Nhân dân; ưu tiên người cao tuổi, đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tư vấn trực tiếp tại cộng đồng về phòng, chống dịch bệnh, phòng chống bệnh không lây nhiễm, chăm sóc sức khỏe ban đầu, dinh dưỡng hợp lý, vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

- Triển khai rà soát, sàng lọc, phát hiện sớm một số bệnh không lây nhiễm phổ biến như tăng huyết áp, đái tháo đường; hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe và tiếp cận dịch vụ y tế khi cần thiết.

- Tăng cường rà soát đối tượng, tổ chức tiêm chủng thường xuyên, tiêm bù, tiêm vét theo quy định.

- Tư vấn chăm sóc sức khỏe tinh thần, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi; lồng ghép tuyên truyền về hiến máu tình nguyện.

3.2. Hoạt động lồng ghép trong năm 2026

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; giám sát dịch tễ, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các nguy cơ, ổ dịch phát sinh.

- Nâng cao chất lượng quản lý sức khỏe Nhân dân tại cộng đồng; quản lý người mắc bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế theo quy định.

- Đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe ban đầu; nâng cao chất lượng phục vụ của Trạm Y tế; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin, quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân.

- Tăng cường công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe học đường; phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia.

4. Hoạt động thể dục, thể thao quần chúng

Phát động phong trào tập thể dục, thể thao thường xuyên trong cán bộ và Nhân dân với các hình thức phù hợp như đi bộ, chạy bộ, thể dục buổi sáng, dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, cầu lông.

Khuyến khích các tổ dân phố, câu lạc bộ, hội người cao tuổi, đoàn thanh niên duy trì các hoạt động rèn luyện sức khỏe phù hợp.

Lồng ghép tổ chức các hoạt động thể thao cộng đồng, đồng diễn dưỡng sinh, đi bộ vì sức khỏe, tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao thể lực Nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

5. Hoạt động vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống lành mạnh

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, chỉnh trang khu dân cư, cơ quan, trường học, Trạm Y tế, khu vực công cộng.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, phân loại rác thải tại nguồn, sử dụng nước sạch và bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Gắn các hoạt động hưởng ứng với phong trào xây dựng đô thị văn minh, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

6. Hoạt động nhân đạo, an sinh xã hội

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người bệnh có hoàn cảnh đặc biệt.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; quan tâm các hoạt động khám bệnh, cấp phát thuốc, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng yếu thế.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa phù hợp để tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước giao năm 2026.

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu UBND phường ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu nội dung tuyên truyền; hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng thông tin của phường.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Trạm Y tế phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường về nội dung chuyên môn y tế; hướng dẫn tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh, phòng chống bệnh không lây nhiễm, dinh dưỡng hợp lý, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn sức khỏe, truyền thông giáo dục sức khỏe, khám, sàng lọc sức khỏe phù hợp với điều kiện thực tế; ưu tiên người cao tuổi, đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh, rà soát đối tượng tiêm chủng, hướng dẫn người dân chủ động phòng bệnh; phối hợp tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực y tế.

3. Công an phường

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm các hoạt động được tổ chức an toàn, đúng quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn; đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên fanpage, các trang thông tin của địa phương và phát tin trên đài truyền thanh phường.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các địa điểm phù hợp.

- Phối hợp bảo đảm các điều kiện phục vụ công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động theo phân công của UBND phường.

5. Các nhà trường trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về ý nghĩa Ngày Sức khỏe toàn dân; tăng cường giáo dục sức khỏe học đường, vệ sinh cá nhân, dinh dưỡng hợp lý và phòng, chống dịch bệnh.

- Duy trì các hoạt động thể dục, thể thao, vệ sinh trường lớp, xây dựng môi trường học đường xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác tuyên truyền, theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh khi cần thiết.

6. Các Tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và nội dung các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân; vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động do phường phát động.

- Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và Trạm Y tế phường tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, truyền thông sức khỏe, vận động khám sức khỏe, rèn luyện thể dục thể thao tại khu dân cư.

- Rà soát, nắm tình hình các đối tượng cần quan tâm trên địa bàn để phối hợp hỗ trợ phù hợp; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường theo quy định.

7. Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, rèn luyện thể chất, xây dựng môi trường sống và làm việc an toàn, lành mạnh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân; lồng ghép nội dung chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- Phối hợp vận động Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, rèn luyện thể dục thể thao, thực hiện lối sống lành mạnh, khám sức khỏe định kỳ, phòng chống dịch bệnh và hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với các tổ dân phố, Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, hỗ trợ các đối tượng cần quan tâm tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4/2026). UBND phường Kinh Môn yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả; Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) **trước ngày 15/4/2026** để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (đề b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trạm Y tế;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các trường học;
- Các Tổ dân phố;
- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Công Tình